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ВВЕДЕНИЕ

В процессе эксплуатации различных машин и агрегатов их детали и узлы

подвергаются влиянию множества факторов (атмосферные осадки, кислоты,

влажность воздуха и многие другие), которые приводят к заметному износу и,

как следствие, снижению надежности и работоспособности. Вместе с этим

растёт степень применяемости полимерных материалов в различных узлах

машин и агрегатов [1]. К примеру, лопасти рабочих колёс жидкостных насосов,

уплотнители, лопасти воздуходувок во многих случаях изготавливаются из

различного рода полимеров. Вместе с этим низкая поверхностная твёрдость и

износостойкость зачастую переводят пластмассовые детали в разряд

расходных, а замена некоторых изношенных деталей требует проведения

длительной и дорогостоящей разборки и последующей сборки узлов, где эта

деталь установлена [2].

В связи с этим одним из перспективных направлений в АПК является

улучшение эксплуатационных характеристик деталей машин и оборудования из

полимерных материалов различными методами – физическими,

механическими, химико-электрическими и т.д. Также становятся актуальны

комплексные исследования, направленные на разработку и совершенствование

технологий упрочнения деталей из полимерных материалов, используемых в

АПК, с целью улучшения их эксплуатационных параметров.

Степень разработанности темы.

Вопросам, касающимся исследований характеристик полимерных

материалов и композитов на их основе, изготовления деталей машин из них, а

также восстановления изношенных деталей сельхозтехники, посвящены труды

Баронина Г.С., Жачкина С.Ю., Ли Р.И., Завражнова А.И., Кирсанова Ф.А.,

Родионова Ю.В., Бузника В.М., Кербера М.Л., Столина А.М., Крыжановского

В.К., Котина А.В., Кузнецова В.В., Величко С.А., Гончаровой Ю.А. и многих

других отечественных ученых [3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13].
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Полимерные материалы и композиты на их основе широко используются

в АПК для изготовления различных деталей машин и механизмов – элементов

насосного оборудования, уплотнителей и т.д. Помимо самих полимеров и

композитов, широко применяются и металлизированные различными

способами пластики. Однако вопрос все еще остается недостаточно

проработанным, так как большинство таких способов либо имеют низкую

технологичность, либо являются сложными в реализации или

высокотоксичными.

Работа выполнена при финансовой поддержке РФФИ в рамках научного

проекта №20-33-90298/20 «Разработка метода магнито-термического

упрочнения полимеров ферромагнитными порошками различной дисперсности

для деталей машин широкого спектра применения» на кафедре «Механика и

инженерная графика» Тамбовского государственного технического

университета (приложение А).

Цель исследования.

Повышение надежности лопаток рабочих колес и уплотнительных

элементов гидросистем сельскохозяйственных машин, изготовленных из

полимерных материалов, с помощью метода магнито-термического

поверхностного армирования.

Задачи исследования:

- оценить актуальность технологий упрочнения и металлизации

полимерных деталей, используемых в АПК;

- разработать математическую модель процесса магнито-термического

поверхностного армирования, а также методику расчета действующих на

лопатку жидкостно-кольцевого вакуумного насоса сил;

- провести сравнительный анализ свойств различных ферромагнитных

материалов и полимеров для реализации процесса магнито-термического

армирования, а также установления теоретических границ их применимости;
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- провести экспериментальные исследования физико-механических

характеристик армированных образцов и проверку корреляции теоретического

анализа с полученными результатами;

- определить технологические параметры получения армированного слоя

поверхности полимерной детали, полученного методом магнито-термического

армирования, а также определить соответствующее оборудование и

оптимальные режимные параметры технологического процесса армирования

полимерных деталей АПК;

- провести оценку технико-экономической эффективности применения

технологии и внедрения в производство.

Научная новизна результатов исследования:

- технология и режимы магнито-термического армирования для

улучшения эксплуатационных характеристик полимерных лопаток рабочих

колес и уплотнительных элементов гидросистем сельскохозяйственных машин;

- математическая модель, описывающая процесс внедрения

ферромагнитных частиц в поверхность полимерных деталей;

- исследование влияния характеристик полимеров, армирующего

материала и параметров технологического процесса армирования полимерных

лопаток рабочих колес и уплотнительных элементов гидросистем

сельскохозяйственных машин на структуру и свойство получаемого

армированного слоя;

- исследование прочностных характеристик армированных деталей;

- проработка различных вариантов реализации технологии магнито-

термического поверхностного армирования поверхности лопаток рабочих колес

и уплотнительных элементов гидросистем сельскохозяйственных машин из

термопластов и реактопластов.

Теоретическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключается в:
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- обосновании повышения механических свойств поверхности

полимерных лопаток рабочих колес и уплотнительных элементов гидросистем

сельскохозяйственных машин после магнито-термического армирования;

- разработке установки, реализующей процесс магнито-термического

поверхностного армирования полимерных лопаток рабочих колес и

уплотнительных элементов гидросистем сельскохозяйственных машин;

- использовании результатов исследований в реальных условиях

эксплуатации насосного оборудования АПК.

Практическая значимость заключается в разработке технологии

магнито-термического поверхностного армирования лопаток рабочих колес и

уплотнительных элементов гидросистем сельскохозяйственных машин,

изготовленных из полимерных материалов, частицами ферромагнетиков

различной дисперсности и проработке технологической оснастки для

использования данной технологии, а также повышении ключевых критериев

надежности армируемых деталей.

Объект исследования. Технология магнито-термического

поверхностного армирования; образцы и детали, армированные магнито-

термическим способом; установка для магнито-термического поверхностного

армирования.

Предмет исследования. Механические свойства деталей, армированных

магнито-термическим методом; влияние армирующих элементов,

конструктивных и технологических параметров установки магнито-

термического поверхностного армирования на механические свойства

армирующих покрытий полимерных деталей.

Методология и методы исследования. Методологическая,

теоретическая и эмпирическая базы исследований представлены

теоретическими исследованиями на основе математического моделирования,

теории прочности и долговечности полимерных материалов,

экспериментальными исследованиями деформационно-прочностных,

триботехнических свойств армированных полимерных деталей.
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Положения, выносимые на защиту:

- теоретические предпосылки повышения механических характеристик

поверхности полимерных деталей лопаток рабочих колес и уплотнительных

элементов гидросистем сельскохозяйственных машин при использовании

технологии магнито-термического поверхностного армирования;

- результаты экспериментальных исследований влияния технологических

факторов на структуру и свойства армированного поверхностного слоя

полимеров;

- технология магнито-термического поверхностного армирования

полимерных деталей насосного оборудования АПК и оценка ее технико-

экономической эффективности.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

подтверждается использованием современных методик и оборудования,

достаточным количеством экспериментов, соответствием экспериментальных

данных теоретическим исследованиям, публикацией результатов в журналах,

изучением работ других авторов.

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены

на конференциях (приложение Б):

XI Национальная научно-техническая конференция (г. Москва, 2021);

XIV межвузовская научная студенческая конференция «Проблемы техногенной

безопасности и устойчивого развития» (г. Тамбов, 2019); II Международная

научно-практическая конференция "Цифровизация агропромышленного

комплекса" (г. Тамбов, 2020); X Международный промышленный форум

«Инженеры будущего – 2022» (в рамках XII Национальной научно-технической

конференции); заседаниях кафедры «Механика и инженерная графика» (г.

Тамбов, 2018-2023).

Личный вклад автора. Выбор темы работы обусловлен наблюдающейся

в последние годы тенденцией к оптимизации и снижению металлоемкости

производства, в связи с чем расширяется использование полимерных

материалов. В данной работе автором выполнены теоретические и
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экспериментальные исследования – литературный обзор, создание

математической модели, проведение экспериментов по нанесению

металлического покрытия и проверке характеристик металлизированных

изделий, а также анализ результатов исследований и разработка рекомендаций

по внедрению разработанной технологии.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 4.3.1. –

Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса

(технические науки), пункты 6, 20 и 21.

Публикации. По результатам выполненной работы опубликовано 22

печатных работы, в том числе 3 публикации, включенные в систему

цитирования Scopus/Web of Science, 6 публикаций в рецензируемых научных

изданиях из перечня ВАК Министерства науки и высшего образования, и 3

патента на изобретение и полезные модели РФ. Общий объем публикаций

составляет 15,94 п.л., автору принадлежит 9,45 п.л.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на

161 странице машинописного текста, содержит 43 рисунка, 6 таблиц, 132


[…]


Лопасть 224,43

Дисковое уплотнение 282

7. Расчет полной себестоимости

Сначала определяем расходы на внутрискладское перемещение по

формуле

оснпв ЗР 02,0.. . (75)

Деталь Расходы из расчета на 1 деталь, руб

Лопасть 4,49

Дисковое уплотнение 5,64

Далее определяем полную себестоимость по формуле

..пвобщп РСС . (76)
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Деталь Полная себестоимость 1 детали, руб

Лопасть 228,92

Дисковое уплотнение 287,64

8. Определение полной цены

Сначала определяем рентабельность продукции (15%) по формуле

пСР 15,0 . (77)

Деталь Рентабельность, руб

Лопасть 34,34

Дисковое уплотнение 43,15

Далее определяем полную цену по формуле

РСЦ п . (78)

Деталь Полная цена 1 детали, руб

Лопасть 263,26

Дисковое уплотнение 330,79

Высокую цену упрочненных деталей полностью компенсируют более

высокий срок службы и общая надежность деталей.
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5.3 Практические рекомендации по использованию результатов работы

1. В результате выполнения работы предлагается схема опытно-

промышленного производства армированных полимерных деталей машин и

аппаратов АПК и различных отраслей народного хозяйства.

2. Рекомендации производству. С помощью разработанной технологии

рекомендуется рекомендуется армировать полимерные детали с плоской

рабочей поверхностью для улучшения ее твердости, износостойкости и других

поверхностных свойств (приложение Г).

3. Доказана экономическая эффективность от применения поверхностно –

армированных изделий из полимерных материалов (приложение Д). Показаны

возможные направления использования разработанной технологии для

получения металлополимерных изделий из термопластов и реактопластов в

процессе их получения.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 5

Приведены различные варианты установок для реализации технологии

магнито-термического поверхностного армирования – как уже готовых деталей,

так и находящихся в процессе изготовления.

Установлено, что использование разработанных технологий магнито-

термического армирования поверхностей полимерных материалов позволяет

повысить ресурс работы (как показали испытания – в 3,5…4,4 раза) лопаток

рабочих колес и уплотнений вала ЖВН из полимеров в несколько раз при

адекватном повышении себестоимость изделия. Доказана экономическая

эффективность (коэффициент эффективности 14%) применения разработанных

технологий и изготовления изделий с их применением. Средний ожидаемый

экономический эффект от внедрения разработанной технологии – 523 тыс. руб.

в год, ориентировочный срок окупаемости – 3 года при стартовых вложениях

1,5 млн. руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В рамках литературного обзора определено современное состояние

научных исследований в области технологий и оборудования для переработки и

упрочнения/металлизации деталей машин и оборудования АПК из полимерного

материала. Сделаны основные выводы об актуальности проводимых

исследований и определены направления работы, поставлены соответствующие

задачи.

2. Разработаны базовые модели (физическая и математическая),

позволяющие описать процесс внедрения ферромагнитной частицы в

поверхностный слой полимерной детали. Однако эта же модель не в полной

мере решает вопрос о внедрении в поверхность термопластичных полимеров

частиц металлов и сплавов, не обладающих ферромагнитными свойствами, а

также получения армированных поверхностей изделий из реактопластов.

Усовершенствованы методики расчета и проведено моделирование контактных

и изгибных напряжений на примере лопаток рабочего колеса

жидкостнокольцевого вакуум-насоса. Рассмотрена модификация устойчивого к

резонансным колебаниям лопаток насоса с элементами рабочего механизма из

модифицированных полимерных материалов с эвольвентным профилем

рабочих частей.

3. Проведен расчет значений сил, оказывающих воздействие на

ферромагнитную частицу и получены результаты экспериментальных

исследований с учётом анализа изменения свойств поверхности в процессе

изменения параметров технологического процесса армирования. Как показал

расчет, магнитная сила внедрения более, чем в 1000 раз превышает суммарное

значение сил, противодействующих внедрению.

4. Проведенные механические и триботехнические испытания показали

устойчивость армированной поверхности полимера к истиранию (скорость

истирания снизилась с 0,82 до 0,16 мкм/ч) при сухом трении. По результатам

экспериментальных данных определены оптимальные режимы работы
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экспериментальной установки для получения наиболее качественно

армированной поверхности при минимальных затратах времени и энергии.

Оптимальная сила тока – 4,5 А, напряжение – 10 В, расстояние от армируемой

поверхности до сопла теплогенератора – не менее 100 мм, диапазон температур

процесса армирования – от 453 до 523 К в зависимости от материала детали.

Твердость поверхности по Бринеллю выросла с 63 до 355 МПа, коэффициент

трения вырос (с 0,41 до 0,62), пределы прочности на растяжение, сжатие и

изгиб выросли в среднем на 10-15%. Эксплуатационные испытания на насосе

малой производительности показали повышение среднего рабочего ресурса

полипропиленовых лопаток рабочего колеса с 956 до 4123 часов и увеличение

количества циклов сборки-разборки без замены уплотнения с 3 до 12.

5. Описаны конструкции установок магнито-термического армирования

полимерных деталей машин и аппаратов АПК для металлизации их в процессе

производства либо уже готовых. Использование разработанных технологий

магнито-термического армирования поверхностей полимерных материалов

позволяет повысить средний ресурс работы лопаток рабочего колеса и

уплотнения вала ЖВН в 3,5…4,4 раза при адекватном повышении

себестоимость изделия.

6. Доказана экономическая эффективность применения разработанных

технологий и изготовления изделий с их применением. Разработанная

технология оценена и рекомендована к внедрению на различных предприятиях

и КФХ. Годовой экономический эффект от внедрения технологии и

соответствующей установки с учетом однономенклатурного производства

составил в среднем 525 тыс. руб. при повышении ключевых критериев

надежности армированных деталей в 1,2…1,7 раза.
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