ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу

ВОРОНИНА НИКОЛАЯ ВЛАДИМИРОВИЧА

на тему «Совершенствование технологии и технических средств магнито-термического армирования полимерных деталей вакуумных насосов и уплотнительных элементов гидросистем сельскохозяйственных машин», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. –

Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса (технические науки)

Воронин Николай Владимирович в 2012 году поступил в Тамбовский государственный технический университет. С 2014 по 2018 год работал в НОЦ ТГТУ-ИСМАН «Твердофазные технологии». В 2018 году окончил университет по специальности «Материаловедение и технологии материалов», в том же году поступил в аспирантуру по направлению «Машиностроение». В 2020 году выиграл грант в рамках конкурса на лучшие проекты фундаментальных научных исследований, выполняемые молодыми учеными, обучающимися в аспирантуре («Аспиранты»). В 2021 году одержал победу на XI Национальной научно-технической конференции в номинации «Тракторное, сельскохозяйственное, лесопромышленное, строительно-дорожное и коммунальное машиностроение».

В 2022 году окончил аспирантуру, но продолжил научную деятельность и был прикреплен в качестве соискателя к кафедре «Механика и инженерная графика» Тамбовского государственного технического университета. Научную деятельность по тематике диссертационного исследования ведёт с 2018 года. Параллельно с осуществлением научной деятельности, с 2019 года работает преподавателем в ТОГБПОУ «Приборостроительный колледж».

Воронин Н.В. в процессе работы над диссертацией изучил большое количество литературных источников, посвящённых исследуемой задаче, сформулировал научную гипотезу, выполнил необходимые аналитические исследования по установлению закономерностей и изменения поверхностных

характеристик армированных полимерных деталей машин АПК. Самостоятельно провёл экспериментальные исследования и выполнил обработку полученных результатов с применением современных методов. Результаты исследований Воронина Н.В. имеют научное и практическое значение. Теоретическая и практическая значимость состоит в том, что полученные результаты и предложенные методики могут использоваться при производстве поверхностно-армированных полимерных деталей машин АПК на предприятиях отрасли, а также при восстановлении изношенных полимерных деталей.

При работе над диссертацией Воронин Н.В. проявил себя как творческий научный исследователь, способный самостоятельно планировать и выполнять эксперименты, анализировать, обобщать и применять полученный материал.

Считаю, что диссертационная работа отвечает требованиям ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, предъявляемым на соискание ученой степени кандидата технических наук, а её автор Воронин Николай Владимирович, по своей научной, организационной деятельности заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса (технические науки).

Научный руководитель,
д.т.н., профессор кафедры «Механика
и инженерная графика»
ФГБОУ ВО «ТГТУ»

Ю.В. Родионов

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тамбовский государственный технический университет»
(ФГБОУ ВО «ТГТУ»)

Адрес: 392000, г. Тамбов, ул. Советская, 106.

Телефон: (4752) 63-10-19. E-mail: tstu@admin.tstu.ru

**ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ ТГТУ**